MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

NÚCLEO DE GESTÃO CONTRATUAL

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2020, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
E A EMPRESA REAL JG FACILITIES EIRELI.

CONTRATANTE: A UNIÃO, por intermédio da ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, CNPJ n.º 03.920.829/0001-09, situada na Avenida L-2 Sul Quadra 603,
Lote 22, Brasília/DF, representada neste ato pelo Secretário de Administração,  IVAN DE ALMEIDA
GUIMARÃES, brasileiro, portador da Carteira de Identidade n. 49.146D, CREA-RJ, e do CPF n.
536.661.607-78, residente e domiciliado nesta capital, ou, nas suas ausências e impedimentos, pelo
Secretário de Administração - Substituto, MARCIUS CORREIA LIMA, brasileiro, portador da
Carteira de Identidade n. 939901, SSP/PE, e do CPF n. 036.205.904-78, residente e domiciliado nesta
capital, no uso da competência que lhes foi atribuída nos termos da Portaria ESMPU n.º 92, de 22 de
junho de 2020, publicada no Boletim de Serviço de junho de 2020 e do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Resolução CONAD nº 05, de 22 de junho de 2020, doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE;

CONTRATADA: REAL JG FACILITIES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o nº 08.247.960/0001-62, estabelecida no SIBS QD. 01, Conj. D, Lotes 01/06, Térreo,
Núcleo Bandeirante, CEP 71.710-350, Brasília/DF, que apresentou os documentos exigidos por lei,
neste ato representada pela senhora FLÁVIA MACENA DE SOUSA , portadora do RG nº
2.776.181, inscrita no CPF sob o nº 029.999.161-08, conforme Contrato Social e Procuração Pública
que confere à qualificada poderes para representá-la na assinatura deste Termo Aditivo, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA.

As partes acima identificadas têm entre si justo e avençado e por este instrumento celebram o presente
termo aditivo, em conformidade com as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
e nos autos do Processo ESMPU nº 0.01.000.1.004087/2019-77, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, de 16/04/2021 até 15/04/2022, de acordo com o disposto no inciso II do artigo 57 da Lei nº
8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Termo Aditivo SA / COSAD / DICOM / NUGEC 0270546         SEI 0.01.000.1.004087/2019-77 / pg. 1

As despesas com a execução deste termo correrão à conta da Categoria Econômica 33.90.37 -
Locação de Mão de Obra, do Programa/Atividade 03128003120HP0001, constante do Orçamento
Geral da União para este fim.

PARÁGRAFO ÚNICO – Para a cobertura das despesas, será reforçada a Nota de Empenho nº
2021NE000021, de 27/01/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA INALTERABILIDADE DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas as demais cláusulas, parágrafos, condições e obrigações do contrato inicial e
seus termos aditivos que não colidirem com o disposto neste instrumento.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à CONTRATANTE, a sua conta e no prazo estipulado no artigo 20, do Decreto nº
3.555/2000, a publicação do Extrato deste Termo no Diário Oficial da União.

CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE

Este Termo foi devidamente analisado pela assessoria jurídica competente, com parecer favorável,
atendendo ao disposto no parágrafo único do artigo 38 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

As partes, de comum acordo, elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal,
para dirimir as dúvidas originárias da execução dos serviços objeto deste instrumento contratual,
renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justas e acordadas, firmam o presente, comprometendo-se a cumprir e a fazer
cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente como nele se contém.

Documento assinado eletronicamente por flavia macena de sousa, Usuário Externo, em
07/04/2021, às 13:43 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de
2017.

Termo Aditivo SA / COSAD / DICOM / NUGEC 0270546         SEI 0.01.000.1.004087/2019-77 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Ivan de Almeida Guimarães , Secretário de
Administração, em 07/04/2021, às 18:54 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21,
de 3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando o código verificador 0270546 e o código
CRC EBC32012.

SGAS 603, lote 22 - Bairro Asa Sul - CEP 70200-630 Brasília - DF
Telefone: (61) 3313-5115 - http://escola.mpu.mp.br/

Processo nº: 0.01.000.1.004087/2019-77
ID SEI nº: 0270546

Termo Aditivo SA / COSAD / DICOM / NUGEC 0270546         SEI 0.01.000.1.004087/2019-77 / pg. 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021041300125

125

Nº 68, terça-feira, 13 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO ADESÃO

Processo: 19.00.4001.0005251/2020-85. Espécie: TERMO DE ADESÃO Nº 15/12/2020/CNMP
do Ministério Público do Estado de Alagoas ao Acordo de Cooperação Técnica nº
11/09/2020/CNMP/2020, celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Público, o
Instituto Arapyaú de Educação e Desenvolvimento Sustentável e a Associação Brasileira dos
Membros do Ministério Público de Meio Ambiente (ABRAMPA): O Termo de Adesão visa
possibilitar aos Membros e Servidores do Ministério Público o acesso a informações e
tecnologias sobre o uso da terra no Brasil para a proteção do meio ambiente. Data de
assinatura: 21/01/2021. Signatários: Jaime de Cassio Miranda, Secretário-Geral do CNMP,
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque, Procurador-Geral de Justiça.

EXTRATO ADESÃO

Processo: 19.00.4001.0005251/2020-85. Espécie: TERMO DE ADESÃO Nº 17/03/2021/CNMP
do Ministério Público do Estado do Acre ao Acordo de Cooperação Técnica nº
11/09/2020/CNMP/2020, celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Público, o
Instituto Arapyaú de Educação e Desenvolvimento Sustentável e a Associação Brasileira dos
Membros do Ministério Público de Meio Ambiente (ABRAMPA): O Termo de Adesão visa
possibilitar aos Membros e Servidores do Ministério Público o acesso a informações e
tecnologias sobre o uso da terra no Brasil para a proteção do meio ambiente. Data de
assinatura: 17/03/2021. Signatários: Jaime de Cassio Miranda, Secretário-Geral do CNMP; e
Kátia Rejane de Araújo Rodrigues, Procuradora-Geral de Justiça.

EXTRATO DO CONTRATO CNMP Nº 13/2021

Processo: 19.00.6300.0001314/2021-19. Contratante: Conselho Nacional do Ministério
Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada: SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E
SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 07.432.517/0001-07. Objeto: prestação de serviços contínuos de
outsourcing de impressão de abrangência nacional, compreendendo a cessão de direito de
uso de equipamentos, de sistema de gerenciamento de impressões, digitalização,
monitoração, cotas e bilhetagem de impressão, a manutenção corretiva dos equipamentos,
com fornecimento de peças e componentes, suprimentos, insumos/consumíveis (exemplo:
toner, cilindro), exceto papel. Modalidade: Pregão Eletrônico MPF/PGR nº 2/2021, do qual
o CNMP foi órgão participante. Valor do contrato: R$ 622.605,20 (seiscentos e vinte e dois
mil, seiscentos e cinco reais e vinte centavos). Vigência: 8/4/2021 a 8/4/2025. Data de
Assinatura: 8/4/2021. Natureza da Despesa: 3.3.9.0.40. Nota de Empenho: 2021NE000174.
Signatário da Contratante: Mateus Willig Araujo. Signatários da Contratada: Vittorio Danesi;
Fernando José Coutinho Martins.

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 670/2020

Termo de Credenciamento nº 670/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e SERVIÇO DE HEMOTERAPIA MADRE REGINA LTDA. Objeto: prestação de Serviços Médicos
na especialidade de hemoterapia, incluindo serviços complementares ao diagnóstico e ao
tratamento. Processo: 1.34.001.008442/2020-11. Nota de Empenho/MPF: n.º
2020NE000121, de 14/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2020NE000159, de 27/01/2020,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2020NE000025 de 06/01/2020, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301003120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2020NE000158 de 05/02/2020, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301003120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2020NE000175 de 11/02/2020,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301003120045664. Vigência:
03/02/2021 a 02/02/2026. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE
AGUIAR SOUSA, pelo Credenciado CARLOS HENRIQUE DELMONACO, E CARLOS DE ALMEI DA
VASQUES DE CARVALHO NETO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 831/2021

Termo de Credenciamento nº 831/2021, celebrado entre o Ministério Público União e a
Holistic Fisioterapia Especializada Ltda - ME. Objeto: prestação de serviços paramédicos a
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério
Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da
assinatura do credenciamento. Processo:1.36.000.000918/2019-69.Elemento de despesa no
MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho
no MPF: 2020NE00010, de 15.01.2020. Elemento de despesa no MPT: 33.90.73. Programa
de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2020NE000108,
de 23.01.2020. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2020NE000025, de 06.01.2020.
Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPM:
2020NE000123, de 05.02.2020. Assinatura: Sônia Márcia Fernandes Amaral, Diretora
Executiva do Programa de Saúde e Assistência Social/MPF, pelo Credenciante, Paula
Almeida Mulller, pela Credenciada.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 810/2021

Termo de Credenciamento nº 810/2021, celebrado entre o Ministério Público da União e
CENTRO DE ANÁLISES CLÍNICA DE PORTO VELHO. Objeto: Serviços médicos, eletivo e
emergencial, de natureza clínica, cirúrgica, além dos serviços complementares ao
diagnóstico e ao tratamento. Processo: 1.31.000.000218/2021-75. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho: 2020NE000040,
de 12/02/2020. Vigência: 24/03/2021 a 23/03/2026. Assinatura: pelo Credenciante, Sônia
Márcia Fernandes Amaral; pelo Credenciada, Élcio Barony de Oliveira.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2020. Contratante: União, por intermédio da
ESMPU. Contratada: REAL JG FACILITIES EIRELI (CNPJ 08.247.960/0001-62). Objeto:
prorrogar a vigência contratual por doze meses. Vigência: de 16/04/2021 até 15/04/2022.
Data de Assinatura: 07/04/2021. Valor Total: R$ 2.092.987,92. Nota de empenho:
2021NE000021, datada de 27/01/2021. Programa de Trabalho: 03128003120HP0001.
Elemento de Despesa: 33.90.37. Processo: 4087/2019-77. Signatários: IVAN DE ALMEIDA
GUIMARÃES, pela Contratante, FLÁVIA MACENA DE SOUSA, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2020. CONTRATANTE: União, por

intermédio da ESMPU. Contratada: PROQUEST LATIN AMÉRICA SERVIÇOS E PRODUTOS

PARA ACESSO À INFORMAÇÃO LTDA (CNPJ 05.775.256/0001-94). Objeto: Alterar

especificações técnicas do objeto contratual. Fundamento Legal: inciso I do art. 65 da

Lei 8.666/93. Vigência: de 05/04/2021 até 22/12/2022. Data de Assinatura: 05/04/2021.

Processo: 1898/2020-07. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante,

NILTON CARLOS DE OLIVEIRA, pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica entre o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
Secretaria Geral, e a SECRETARIA DE ESTADO DE TRIBUTAÇÃO DO RIO GRANDE DO NORTE.
OBJETO: Compartilhamento, intercâmbio de tecnologias, conhecimento e base de dados.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, improrrogáveis, contados da data da assinatura. DATA E
ASSINATURA: 12/04/2021. ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO, Secretária-Geral do
Ministério Público Federal da República e CARLOS EDUARDO XAVIER, Secretário Estadual da
Tributação. PGR-00121599/2021.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.016337/2020-35
O Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas torna público que o objeto

do pregão supracitado foi declarado deserto.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas CLDE/SA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 65/2020. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL e a
empresa LIMA DIAS ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA. CNPJ: 01.342.660/0001-13. Objeto:
fornecimento de Conjuntos de Uniformes Sociais ajustados para atender demanda da
atividade de segurança institucional e funções correlatas, em atendimento à estrutura do
órgão e as ações de segurança de autoridades, conforme especificações e condições
descritas no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 29/2020/PGT/MPT, no Termo de
Referência e nos Processos PGEA 20.02.0001.0000881/2020-84 (MPT) e PGEA
1.00.000.020858/2020-97 (MPF).. Modalidade: participação na Ata de Registro de Preços
n°35/2020/PGT/MPT. Valor total: R$ 338.819,23. Vigência: 28/12/2020 a 27/06/2021. Data
de Assinatura: 28/12/2020. Signatários: pelo Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR,
Secretário de Administração; e pela Contratada, AURÉLIO DIAS DE OLIVEIRA. Processo
MPF/PGR: 1.00.000.020858/2020-97.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
SECRETARIA REGIONAL

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 200204

Nº Processo: 000029/2021-67. Objeto: Contratação de empresa especializada na realização
de intervenções de REFORMA DO CONSULTÓRIO MÉDICO - ODONTOLÓGICO, conforme
projeto discriminado nos anexos "A" a "G" deste edital, com participação exclusiva de
Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), localizado no edifício-sede da
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, situado na Av. Brigadeiro Luís Antônio, n.
2020 - São Paulo/SP.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 13/04/2021 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Av. Brigadeiro Luis Antonio, 2020 - Bela Vista, Bela Vista - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/200204-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 13/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/04/2021
às 13h00 no site www.gov.br/compras.

SUELY SANTOS SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 09/04/2021) 200100-00001-2021NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 08/2020. Objeto: aquisição de material de consumo e de material
permanente. Processo: 1.00.000.000786/2020-15. Consulta no site
www.transparencia.mpf.mp.br. ARP nº 05/2021, empresa: Douglas S de Amorim-ME,
cnpj:27.677.952/0001-09, signatário: Douglas Soares de Amorim, assinatura: 07/04/2021,
validade: 12 meses a contar da assinatura; Grupo 2: item 5 - R$ 1.900,00; item - 6 R$
2.000,00; Grupo 3: item 8 - R$ 179,85; item 9 - R$ 24,25; item 10 - R$ 915,00 ; item 11
R$ 575,00; item 12 - R$ 33,34; item 13 - R$ 6,87; item 14 - R$ 30,00; item 15 - R$ 30,00;
item 16 - R$ 28,68; item 17 - R$ 28,52; item 18 - R$ 29,25; item 19 - R$29,52; item 20 -
R$ 200,00; item 21 - R$ 200,00; item 22 - R$ 224,87; item 23 - R$ 36,37; item 24 - R$

430,76; item 25 - R$219,66; item 26 - R$150,00 /ARP nº 06/2021, empresa: Lumen
Comércio e Serviços de Motores Elétricos Eirel, cnpj: 34.777.255/0001-87; signatário:
Gislene Scolaro Portella Castelhano, assinatura: 07/04/2021, validade: 12 meses a contar
da assinatura, Grupo 5: item 32 - R$ 30,98; item 33 - R$ 7,64; item 34 - R$ 6,24; item 35
- R$ 9,51; item 36 - R$ 16,22; item 37 - R$ 18,43; item 38 - R$ 23,17; item 39 - R$ 20,19.
Assina pela contratante: Paulo Machado Corrêa.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 200071

Nº Processo: 113000656202071. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços de manutenção preventiva/corretiva e eventual fornecimento de
peças em Estação de Tratamento de Efluentes para atender as necessidades da
Procuradoria da República no Estado do Amazonas. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
13/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Andre Araujo, S/n
- Aleixo, - Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/200071-5-00007-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 13/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 26/04/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

MARCO DIAS NOBRE
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/04/2021) 200071-00001-2021NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 04/2017 - de prestação de serviços de
operador de reprografia. Processo nº: 1.13.000.000607/2021-19. Contratante: União, por
intermédio da Procuradoria da República no estado do Amazonas, representada neste ato
por sua Secretária Estadual, Sra. Flávia Manarte Hanna. Contratada: LDS Serviços de
Limpeza LTDA, CNPJ 15.150.504/0001-65. Objeto: Prorrogar vigência do contrato. Valor
Anual: R$ 78.529,20 (setenta e oito mil, quinhentos e vinte e nove reais e vinte centavos).
Vigência: de 10/04/2021 à 09/04/2022. Modalidade: Pregão nº 02/2017. Data de
Assinatura: 09/04/2021. Assinaturas: Sra. Flávia Manarte Hanna - Secretária Estadual da
PR/AM, pela Contratante e Sra. Lúcia Maria Simões Pereira - representante legal, pela
Contratada.

Extrato DOU - 2TA - REAL JG (0271453)         SEI 0.01.000.1.004087/2019-77 / pg. 4

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
simony
Destacar

	Termo Aditivo SA / COSAD / DICOM / NUGEC 0270546
	Extrato DOU - 2TA - REAL JG (0271453)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-13T01:35:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial